附件1
2025年竹山县农业社会化服务项目实施主体遴选方案

为健全现代农业社会化服务体系，实现小农户和现代农业发展有机衔接，组织实施好我县农业社会化服务项目，择优遴选出符合项目实施条件的农业社会化服务主体，结合我县实际，制定本遴选方案。

一、项目介绍
（一）项目实施作物种类及服务环节：本年度县农业农村部门农业社会化服务项目补助作物为小麦、马铃薯、水稻、玉米、油菜等粮油作物，其余经济作物以及畜牧业、渔业不纳入补贴范围。其中：小麦重点支持深翻整地、机械精量/半精量播种、病虫害统防统治等环节；马铃薯重点支持机械播种、病虫害统防统治等环节；水稻重点支持机械耕地、机械插秧、病虫害统防统治、机械收获等环节；玉米重点支持机械整地、精量播种、病虫害统防统治、机械收获等环节；油菜重点支持精细整地、精量播种、病虫害统防统治、机械收获等环节。

（二）项目实施面积及补助标准：县农业农村部门实施面积5.98万亩，县供销部门实施面积1.67万亩。具体补助标准详见附件2。
二、遴选对象

根据县级实施方案要求，县供销部门的服务主体由供销部门负责项目实施主体遴选，其余所有农村集体经济组织（股份经济合作社）、农民专业合作社或联合社、家庭农场、农业服务公司等农业社会化服务主体由农业农村部门负责实施主体遴选。同一个市场主体只能参与县供销部门或县农业农村部门其中一个项目遴选，不得重复报名，否则取消其补助资格。

三、遴选条件

1.具有农业社会化服务实践经验。原则上从事社会化服务两年以上，取得相应的法人营业执照，并登记与其服务内容相应的业务经营范围，已录入“中国农业社会化服务平台”。农民专业合作社、家庭农场还需分别录入全国家庭农场名录系统－农业农村部重点监测农民合作社名录库和全国家庭农场“一码通”服务系统。

2.有较强的服务能力。拥有与其服务业务范围、服务能力相匹配的专业农业机械设备、技术人员以及其他基础条件。拥有与其服务内容、服务能力相匹配的专业队伍。实施单环节服务的服务主体应具备至少3台专业机械设备，实施多环节服务的服务主体应具备至少5台专业机械设备。专业机械设备原则上应安装GPS或接入北斗农服平台提供作业数据。

3.具有齐全的资质。从事服务的拖拉机、收割机等必须取得号牌和行驶证，具体操作人员必须持有相对应的有效资质，属于服务主体聘请的操作人员必须与服务主体签订劳动合同或协议，按时支付约定服务费用，社会化服务主体要购买团体险。

4.有较好的内控管理。达到约定有合同、服务有标准、过程有记录、人员有培训、质量有保证、产品有监管的“六有”标准，组织机构健全，内控管理和监督制度完善，未被列入“经营异常名录”，具有独立健全的财务管理、会计核算和资产管理制度，在农民群众中享有良好的信誉和口碑，提供的服务质量和效果受到服务对象的认可和好评，自觉接受并配合县工作专班和项目乡镇、村的监管和验收，并且按照项目要求提供所需要条件。

四、遴选资料

1.竹山县2025年农业社会化服务项目申报表

2.服务主体现有服务设施设备情况统计表（附图片）

3.竹山县农业社会化服务主体人员信息统计表
4.营业执照、银行开户许可证、法人身份证、征信证明复印件。

5.实施相关相近农业社会化服务项目达两年以上证明材料。

6.截图证明（已录入“中国农业社会化服务平台”截图；农民专业合作社、家庭农场录入全国家庭农场名录系统－农业农村部重点监测农民合作社名录库和全国家庭农场“一码通”服务系统截图）
五、遴选程序

（一）网上公告。坚持公开、公平、公正的原则，在今日竹山网发布遴选公告及遴选方案。

（二）自主申报。各服务主体填写《2025年竹山县农业社会化服务项目申报表》，申报表必须填写乡镇推荐意见并签字盖公章，连同所需遴选资料报送至县农业农村局（经管局）。

（三）评审确定。县农业农村局（经管局）对自主申报并经乡镇推荐审核符合条件的社会化服务主体进行核查评审，择优遴选。

（四）线上公示。对经评审确定的实施主体在今日竹山网公开公示，经公示无异议后予以确定为项目实施主体。

本次遴选设立举报电话0719-4225167，接受社会各界广泛监督，一经发现弄虚作假，取消本次遴选资格。

附件2

竹山县2025年农业社会化服务项目实施计划表
	作物品种
	服务环节
	全县面积（万亩）
	服务面积

（万亩）
	系数
	折算面积

（万亩）
	市场价格

（元/亩）
	服务小农户补助标准（元/亩）
	服务规模经营主体补助标准（元/亩）

	小麦
	深翻整地
	8.1384
	1.3586
	0.35
	0.4755
	150
	38
	30

	
	机械精量/半精量播种
	
	1.3586
	0.26
	0.3532
	135
	28
	22

	
	病虫害统防统治
	
	1.3586
	0.13
	0.1766
	30
	12
	9

	马铃薯
	机械播种
	6.8138
	1.7062
	0.26
	0.4436
	120
	28
	22

	
	病虫害统防统治
	
	1.7062
	0.13
	0.2218
	30
	12
	9

	水稻
	机械耕地
	7.3836
	0.9244
	0.35
	0.3235
	220
	38
	30

	
	机械插秧
	
	0.9244
	0.26
	0.2403
	100
	28
	22

	
	病虫害统防统治
	
	0.9244
	0.13
	0.1202
	30
	12
	9

	
	机械收获
	
	0.9244
	0.26
	0.2403
	150
	28
	22

	玉米
	机械耕地
	22.3762
	2.8015
	0.35
	0.9805
	125
	38
	30

	
	精量播种
	
	2.8015
	0.26
	0.7284
	135
	28
	22

	
	病虫害统防统治
	
	2.8015
	0.13
	0.3642
	30
	12
	9

	
	机械收获
	
	2.8015
	0.26
	0.7284
	150
	28
	22

	油菜
	精细整地
	18
	2.2536
	0.35
	0.7888
	125
	38
	30

	
	精量播种
	
	2.2536
	0.26
	0.5859
	135
	28
	22

	
	病虫害统防统治
	
	2.2536
	0.13
	0.293
	30
	12
	9

	
	机械收获
	
	2.2536
	0.26
	0.5859
	150
	28
	22

	合计
	62.7120
	31.4062
	
	7.65
	
	
	


附件3

竹山县2025年农业社会化服务项目申报表
申报单位（盖章）：                                  时间：    年  月  日
	服务主体名称
	

	经营地址
	

	法定代表人
	
	联系电话
	

	服务能力

基本情况

简    介
	（围绕服务主体规模、成员数、拥有农机具数量及已与服务对象签订服务意向和服务完成等情况填写。）

	服务作物

类型、环节、区域、面积
	××（作物名称）：××服务环节，涉及××乡镇××村××亩、……；

××服务环节，涉及××乡镇××村××亩、……；



	服务主体承诺
	本人承诺以上信息真实有效，如有弄虚作假，一切后果自负。

负责人签字：                            （服务主体盖章）
                                           年   月   日

	服务主体

所在乡镇

农技中心、

财政所、

乡镇意见
	乡镇农技中心意见：

（签字盖章）
                年   月   日        
	乡镇财政所意见：
（签字盖章）
              年   月   日 

	
	乡镇政府意见：

                                           （签字盖章）

                                            年   月   日        


附件4

服务主体现有服务设施设备情况统计表
服务主体名称（盖章）：
	序号
	设施设备名称
	型号
	数量

（台/套）
	农机具原值

（万元）
	是否正常使用
	所有权是否100%归服务主体
	GPS/北斗农服平台

	
	
	
	
	
	
	是
	否（通过何种途径获得）
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


负责人：                                     联系电话：                       时间：    年   月   日
备注：此表只填与申报服务环节相关的机械，后附设备图片。

附件5
竹山县农业社会化服务主体人员信息统计表

服务主体名称（盖章）：        
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	文化程度
	工种类型
	是否持证
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


负责人：                           联系电话：                             时间：    年    月    日
